PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

:
s

" > MENSAGEM N° 013/06. | ,
Ibitina, 13 de Fevereiro de 2006.
— LEia-SE Em SELAD.

- CDW‘AS Aos Eﬂl; s
- As Comissex. [Biuva, 21f0e/2mb.
SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia
Céamara, para apreciagio, o incluso Projeto de Lei sob o n° 014/06, desta data; de nossa
autoria, que tem por finalidade autorizar o Executivo a abrir na Contabilidade
Municipal, um crédito no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para suplementar
dotagdes do orgamento vigente da Prefeitura, especificada no artigo 1° do referido
Projeto de Lei.

As despesas decorrentes da abertura do crédito especial objeto
desta proposi¢do, correrdo a conta de recursos resultantes da anulagio de dotagdes
conforme especificado no artigo™2°.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigéo
seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Actigo 45 da Let Organica
do Municipio de Ibitina.

Sem mais para o momento renovamos a Vossa Excelenma
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerag@o.

Atenm ente,

i ABIO BE

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
AEEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA. .
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIU
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

(24 [20%
PROJETO DE LEI N° 014706.
DE 13 DE FEVEREIRO DE 2006,

“Dispde sobre a abertura de Credito Especial.”

I FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estincia
‘RDV AU (..I Turistica de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo
HUNICIPAL DAESTARCIA conferidas por Lei;

RISTICA DE 18
URIS ) D Z/ y

FAZ-SABER quea Camara Municipal de Ibiina aprova e;
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um Crédito
Especial no valor-de R$ 30.000;00 (trinta mil reais); destinado atender despesas com a
aquisicdo-de Equipamento e Material Permanente para a Secretaria de Administragio.

Art;- 2% - O valor-do crédito- a que se refere o artigo-
primeiro seré coberto-com recursos resultantes da anulag@o-da seguinte dotagéo:

2 -PODER EXECUTIVO
02.01.02 - ADMINISTRACAO -

Classifica¢do Geral Especifica¢io Valor

3.1.90-00 ~ 04.122.0004.2006  Aplicagdes Diretas ..............ccocoecevrnrenenn. R$ 30.000,00 .
Total Geral ..o R$30.000,00
TOTAL e, R$ 30.000,00°

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data - de sua
publicagio, revogadas as-disposi¢des em contrario.

GABINETE' DO PREFEITO  MUNICIPAL DA

ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 13 DIAS DO MES DE FEVEREIRO
DE 2006. %O

.,%o DE OLIVEIRA;/M—/">
w
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Considerando que o Chefe do Executivo enca
| para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lg
125/2006 que “Altera o artigo 5% da Lei n®. 1042/2005, de 02 de maiqQ
2005, e da outras providéncias.”;

, Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
126/2006 que “Dispde sobre a abertura de crédito especial.”;

-Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
127/2006 que “Dispbe sobre a denominagédo de Escola no Bairro Capim
Azedo.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n?
128/2006 que “Dispde sobre a denominagdo de uma Estrada no Bairro
Bérra.”j

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
129/2006 que “Altera a Lei Municipal n®. 551, de 04 de maio de 2000, Lei do
COMTUR - Conselho Municipal de Turismo.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
130/2006 que “Dispde sobre a denominagéao de Rua-no Bairro Ribeiro.”;

Considerando que o Chefe do Executivo ‘encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®
131/2006 que “Dispde sobre a denominagao de Rua no Bairro Ribeiro.”;

. ' Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n®.
132/2006 que “Altera @ Anexo | da Lei.Municipal Complementar n®. 010, de
02 de fevereiro de 2005, e da outras providéncias.”; '

‘ Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo no dia 20 de fevereiro passado o Projeto de Lei n°
133/2006 que “Altera dispositivos da Lei Municipal n® 695, de 17 de
dezembro de 2001.";

Considerando a necessaria autorizagdo legislativa para
alterar artigo da lei que dispde sobre a limpeza de terrenos baldios,
passando as atribui¢bes a Secretaria de Governo, através da Diretoria de
Servigos Publicos.;




Requerimento de Urgéncia Especial - 21/02/2006 - fis. 02
Considerando a necessaria abertura de crédito especial

para aquisicdo de equipamentos e material permanente pela Secretaria
Administracao.;

Considerando que a denominagédo proposta a Escola
Bairro do Capim Azedo e de saudoso professor, muito conhecido e de famili
tradicional no bairro; ,

Considerando que a denominagao proposta a Estrada no
Bairro Barra, visa homenagear a familia Dias, de descendéncia muito
tradicional na regigo.; ‘

Considerando que a alteragdo da Lei que instituiu o
Conselho Municipal de Turismo visa adequar ao novo Plano Estratégico de
Turismo da Secretaria de Estado dos Negécios do Turismo;

Considerando que a denominacdo proposta a ruas
localizadas no Bairro do Ribeiro visa homenagear santa de devogao, e
cidadao de familia tradicional no bairro;

Considerando que a altera no Anexo | da Lei
Complementar n®. 010 visa adequar aos requisitos para preenchimento do
cargo de Diretor da Divisdo da Rede Basica.;

Considerando a necessdria alteragdo da Lei Municipal
n%. 695, visa flexibilizar a forma de concesséo da gratificagdo do abono do
Fundef aos professores da rede municipal de ensino;

| Considerando a relevancia das proposigdes acima, pois

tratam da limpeza de terrenos baldios, abertura de crédito especial,
denominagdo de escola, denominagdo de estrada e ruas, alteragdo do
Conselho Municipal de Turismo, alteragao dos requisitos para preenchimento
de cargo, e regulamentagéo na concesséo do abono do Fundef.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projeto de
Lei n*. 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132 e 133/2006 colocados em
Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e votagdo Unica
na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA EM
21 DE FEVEREIRO DE 20086. ‘

| (ﬂd@@‘/\



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

r r
TURISTICA DE IBIUNA
& : Estadg d¢ S3o Paulo
% 5 Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LE!I N® 126/2006

AUTORIA: - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: - VEREADOR JAMIL MARCICANO

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; E FINANGAS E ORCAMENTO.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao
desta Casa de Leis no dia 20 de fevereiro de 2006, o Projeto de Lei n%. 126/2006
que “Dispde sobre a abertura de crédito especial.”

v A Comissdo de Justica e Redacdo em analise a
proposta original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e
constitucionalidade, emite parecer favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a
abertura de crédito especial, para o Municipio de Ibiina atender as despesas com
a aquisicdo de equipamentos e material permanente para a Secretaria de
Administracgao. '

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois
abertura do crédito especial correrdo por conta da anulagdo das dotagdes
discriminadas no artigo 2°. da proposigao.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. i )
SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO,

EM 21 DE FEVEREIRO DE 2006.

JAM CICANO
ELATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSYICA E REDAGAO

D= S
PAULO RENII SASAKI
MEMBRO

ES GUIMARAES

PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 123/2006
“Dispde sobre a abertura de Crédito Especial”.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Esta
Turistica de Ibitina, usando das atribuigdes que lhe
conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiina aprova e,
ele sanciona e promulga a seguinte lei:
ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), destinado atender
despesas com a aquisicdo de Equipamento e Material Permanente para a
Secretaria de Administragéao.
ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o artigo
primeiro sera coberto com recursos resultantes da anulagéo da seguinte dotagao:
2 - PODER EXECUTIVO
02.01.02 - ADMINISTRACAO

\
\

Classificagdo Geral Especificacdo Valor

3.1.90-00-04.122.0004.2006 Aplicagdes Diretas ................... R$ 30.000,00
Total Geral........cc.ccoovvirinnennnen R$ 30.000,00
TOTAL ..o R$ 30.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario. |
GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 22 DIAS DO MES DE FEVEREIRO
DE 2006.

ALEXAND :f M
v,%




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sdao Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n%. 83/2006 Ibilna, 22 de fevereiro de 20\06.. \%

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 123/2006, referente ao Projeto de Lei n2. 014/06, nesta
Casa tramitou com o n° 126/2006, que “Dispée sobre a abertura de crédito
especial.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 21 p. passado.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracao.

Atenciosamente,

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br ‘
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 126/2006 de autoria do Chefi
do Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da
Camara no dia 20 de fevereiro de 2006 e foi lido no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 21 passado; extraidas e entregues
fotocdpias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discusséo e votacdo na Ordem do
Dia da mesma Sesséao.

Certifico mais, colocado em votagido nominal na Ordem do Dia
da mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia
Especial foi aprovado por nove votos favoraveis e um contrario
do Vereador Charles Guimaraes, e devido a aprovagcido do
Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redagdo; e Financgas e
Orgamento, e apos colocado em discussao e votagao o PrOJeto

! Certifico nélment, em face da aprovacgdo do Projeto de Lei n2.
‘ borado o Autografo de Lei n® 123/2006,
encamjnhado através do Oficio GPC n® 83/2006, da presente



